Et quid de
hospitali-
bus Regum
sura & jub
icatu?

2. Adverte etiam, quod quāvis Barb.
de pot. Episc. par. 3. alleg. 75. num. 16. & DD.
communiciter dicant, Episcopum non
posse visitare confraternitates, & hospi-
talia existentes sub Regum protec-
tione, etiam quoad decentiam divini cul-
tus, sine illorum licentia. Contra rati-
tamente et Percira de man. reg. part. 2.
cap. 17. num. 12. quia cultus divinus, ut
poterit spiritualis, & Ecclesiastica, ad
Episcopum privativæ, & necessario spe-
cias. Concilium vero sess. 22. c. 8. loqui

Summa Diana,

Ggg Lare

Stare Sanch. verd sum. tom. i. lib. 8. cap. 3.
num. 4. excusat eum, qui faciet præve-
recundia, dummodo interius illi disipli-
cat p. 4. tract. & ref. 4.4.

E E I V N I V M
Quid, & quo duplex.

Ieiunium
quid,

Ieiunium latè sumptum descri-
bi potest. Abstinentia ab his,
quæ gustu percipiuntur. Hæc autem
tria sunt: cibis, potus, & medicina quæ
distinctio desumitur in ordine ad finem
in quem symuntur.

Quotu-
plex.

Ieiunium latè sumptum duplex, na-
tale, & Ecclesiasticum. Primum est per-
fectissima abstinentia ab omoibus su-
predictis, de quo dictum est V. Commu-
nionis Ænum. 29. & mox etiam aliquid
dicemus. Secundum, abstinentia tâctum
à cibo secundum quantitatem, & qual-
itatem, nam in die ieiunii seme, tantum
vescilarum de iure, quamvis consuetudo
introduxit parvam cœnam, de qua

Et quan-
do incipit
dies ieiu-
niū.

infra Ænum. 58. nec omnes cibi sunt li-
citi, ut dicimus Ænum. 44. Dies autem ieiu-
niū computatur à media in medium no-
ctem. **F**. Et quidem si cœnans in carni-
bus pridie ieiunii, dubitet an media nox
trahat sit, adhuc cœnam prolequi pos-
test, quia possessio stat pro ipso, qui co-
nare cœpit in die Paschali, vnde nō de-
bet ei prævalere ius dubiū ieiunii. Con-
tra verò, si idem dubium contingat cœ-
nanti Sabbato in piscibus, is non potest
edere carnes, quia possessio stat pro pre-
cepto. Villalobos to. 1. tr. 1. diff. 21. n. 7. p. 4.
tract. 3. ref. 18. Porro media nocte secundū
aliquos terminatur ad primum horolo-
giū ieiunium, & ubi horologia habent præ-
ludia, ad præludii initium. Ex quo se-
quitur, post primum ieiunium horologii
medium noctem pulsantis, ubi non ad-
sunt præludia, & post initium præludii,

Et termi-
natur?

Presentim
ubi ante
horas pre-
mittitur
signum?

ubi adest, non posse cœnam in carnis
diei lovis continuari, & cœnare in
piscibus in sero Sabbati vesci posse car-
nibus. Num verò qui post primum ieiū
horarum, vel præludii initium aliquid

gustaret, non posse mane communicare.
Et ita ait Praepositus in 1. 2. quest. 19. art.
6. Ænb. 5. n. 8. & nos V. Communonis, n. 37.
At Bresserius de conse. l. 4. c. 11. n. 107. pro-
babile purat horam moraliter durate
usque ad ultimum ieiunium horologii. Sed *Vil quæ*
quid, si horologium ante pulsum hora-
rum præmittat quadrantes? Lugo de Sacr.
Euch. disp. 1 sec. 2. n. 37. terminari horam
dicit ad primum quadrantem. Trulléch
verò in decal. tom. i. lib. 3 c. 2. dub. 4 n. 8. id
verum purat, mathematicè eloquendo,
moraliter verò signa quadrantem &
primum horæ ieiunium computari posse
provocho tempore part. 6. tract. 6. ref. 34.
In part. 7. tract. 11. ref. 15. Adverte etiam,
nos ubi sup. num. 35. docuisse, soli ieiu-
niū naturale per deglutionem sacchari,
vel alterius rei post medium noctem,
licet sero in os immixtum fuerit. Quod
tenet novissime Vuigus in 3. p. q. 80. art.
8. num. 17. Quamuis Bauny part. 5. tract.
10. quest. 22. contrarium doceat, putauis
non solvi ieiunium, nisi per comedionem,
quaè fiat per introrsum cibi,
aut potus in os in ipsa die ieiunii, part. 5.
tract. 7. ref. 15.

3 Quod autem attinet ad unicam co-
mestionem, adverte primò quod quam-
vis probabile sit, potum vini sumptum
io sustentationem, & ad famem sedan-
dam extra prandium frangere ieiuniū,
at proinde licitum esse, ut docuit Rich-
ard. in 4. d. 15. art. 5. quest. 7. & post i-
psum Azorius part. 1. lib. 7 c. 10. quest. 4.
in fine, & alii: oppositum tameo est pro-
babilius: nam vinum non alit per se, sed
per accidens. Ecclesia autem ea solum
prohibuit, quaè per sealunt, Fagundez
part. 4. lib. 1. c. 3. n. 19. & alii innumeris, p. 1.
17. 9. ref. 24.

4 Secus verò dicendum est de po-
Frangitur
tione Hispanica, quæ dicitur chocolate; tamen per-
nam hæc componitur ex faccaro, & a-
chocola-
liis cibis substantialibus ac proinde or-
te.)
dinatur per sead nutritiōrem, vnde nō
sollet summi interdiu, sed manè & seid,
quando corpus eget refectione. Sylvius
in 2. 2. q. 47. art. 6. contra Turt. in sum. p.
1. c. 256. dub. 2. 4. concl. 4. & 7. p. 4. tr. 4. ref.
194. & p. 5. tr. 5. ref. 11.

Adi-

Sed excep- s Adverte secundò, nec quamcumque cibi comedionem ieiunium frangere: nam in primis excusat inadvertentia **¶** qui enim pluries cibum in die ieiuniū inadvertenter sumeret, non frangeret ieiunium: nec refecti uacuam nocturnam relinqueret teneretur, nisi proximè ad horam collationis comedisset.

Urbanitas Sancius disp. 5. ex select n. 3. part. 1. tr. 9. res. iusta cau- 1. §. Notatamen. Item excusat urbanitas, ad quam non lædendam potest ieiunias ab amico cogarū modicum comedere. Medina apud Llamas, part. 3. 6. 2. §. 25. par. 1. tr. 9. res. 2. 9. **¶** Rursus excusat iusta causa **¶** ob quam ad nocuientum vitandum licet ante frigidæ potionem parum electuarii, vel quatuor amygdalas faccharo conditas interdiu sumere. Etiam torties quoties biberet. Et quamvis Azotius, ubi suprà quest. 7. aliquos cibos ab hac regula excipiat, Doctores tamen in modica quantitate omnem cibum per-

Et parui- mittunt: part. 1. tractat. 9. res. 24. Item si famuli ministrantes in mensa, aut mensa lectores mox coenaturi, cum ut melius serviant, cum etiam ut famem subleveant, cum hora sit tarda, aliquid prælibent, vel etiam ex reliquis gulosè comendant. Sanchez in opusc. tom. 2. l. 5. cap. 1. dub. 24. num. 2. 3. & part. 4. tract. 4. resol. 142. Et tandem excusat paruitas materiæ, quam exstimo esse ruciariatum duarum, quæ est quarta pars collationis,

Sed plures quam permittimus num. 59. Turrianus materia in sum part. 1. cap. 256. dub. 27. num. 2. nam parus con- multi DD. permittunt in collatione situunt quartam partem coenæ ordinariæ, quod unam no- non est malum fundamentum (ait Antonius de Leone q. de cocholat. part. 3. nu. 21.) Leone ad id afferendum part. 5. tr. 5. resol. 11. Adverte tamen, multas materias paruas continuari ad constituantem quaatatem notabilem, & fragementum ieiunium **¶** continuantur enim in effectu refectiois. **¶** Ita DD. communiter. Nec placet distinctio Salasin part. 2. tr. 13. disp. 16. sect. 16. tunc comestiunculas continuari, cum per unicum voluntatis actum deliberantur: quia absque eo quod sint viuis volitionis obiectum sunt viuca viuus individui, viuus co-

ctionis refectio **¶** & alioqui posset quis fraudare præceptum, plures refectioes ad modum plurium, & per plures actus intendens, part. 3. tract. 6. res. 43. & ex parte iterum, part. 5. tr. 5. resol. 52. post initium.

6 Adverte tertio, paruitatem materiali ratione don dari in ieiunio Eucharistico, ut rati materialis verb. Communionis, n. 30 diximus, & contraria sententiam improbabimus. Et nunc iterum improbabamus primò: quia in Concil. Toletan. ibi citato dicitur, ut Missam post cibum, aut potum quilibet minimum, facere præsumperit, excommunicetur: ergo post cibum aut potum quantumvis minimum suscepit communioni est mortifera: quia excommunicatione non potest infligi pro veniali. Item rubr. cap. 9. dicit, post minimam aquæ sumptionem communiciari non posse: quæ verba satis indicant obligationem mortalem: quia veniale non impedit communionem. Biis infra ait, quod si lavando os stilla aquæ præter intentionem deglutitur, non impedit communionem, quia sumptus fuit per modum saliuæ, quare si aquæ stilla deglutitur non per modum saliuæ impedit communionem. Secundò probamus ex D. Thom. in 3. part. quest. 80. art. 8. vbi in corpore ait, dupliciter quem à communione impedit, uno modo per se, id est per peccatum mortale: secundò ob prohibicionem Ecclesiæ, ut ob cibum, & potum, & in resp. ad 5. ait, communionem illicitam esse post cibum, & potum, in quantacunque quantitatē ex quibus colligitur, s. Thom. ex quiparate communionē post cibum cuiuslibet quantitatis ei, quæ sit in mortali. Tertio, si contraria opinio esset probabilis, parua materia non posse assignari absque multis absurdissimam posset quis dicere: si parua materia est una gutta, cur non etiam duas & tres & non decimas, quiaad praxim deducere opinionem Ildephonsi Rodriguez, quod quantitas in avellanæ puram incepta esset modica: sic Sacerdos, qui in Missa Nativitatis ablutionē (quæ regulariter non excedit talem quantitatem) sumeret, ad Missas ultre iei-

res progreedi posset, contra textum in cap. exparte de celeb. Miss. Et ideo ex his omnibus contrariam opinionem, quam Pater Pasqualigus in dec. 335. multis probare oititur. Persicus de Sacr. lib. 1. cap. 5. dub. 5. num. 4. fallam vocavit: & Suan. tom. 3. disputat. 76. sect. 4. alleruit, practice non esse probabilem, part. 6. tradit. 8. resol. 8. ¶ Ut Auctoris opinio sit verisimilis, & solidè probata, illa tamen illatio: Canones, &c. D. Thomas dicunt, communionem post cibum, & potum modissimum esse illicitam: ergo communionem post modicum cibum est mortalis, non videtur legitima: nam etiam communio venialis est illicita. Cum autem assumit, Communio non impeditur, nisi per mortales responderi potest, aliud esse Communionem esse peccaminosam propter maculam conscientiae communicantis, quæ debet esse mortifera: aliud propter transgressionem praecetti in ipsa communione, quæ etiam venialis, reddit communionem venialiter illicitam, & ita esse in casu nostro: & est exemplum in sententia eorum, qui dicunt, coniuges communicantes post copulam, peccare venialiter, in qua verè dici potest, & auctores passim dicunt, coniugatos in die sequente copulam communicare non posse. ¶

Ieiunium. **semel fran-** 7. Adverte quartò, frangentem ieiunium Ecclesiasticum, non roties peccagens, non re, quoties præter comeditionem legitime peccat post, mam comedit in notabili quantitate: **a vltérīus:** sed peccare solum in secunda comeditione, quæ scilicet primo transgreditur limites vnius quam permittit Ecclesia, nam hæc ex communis fidelium usu ab ea solù præcipit abstinere: fracto enim manet ir. ieiunio, non potest amplius resarciri. Et resarcibile, procedit etiam in eo, qui ignoranter fecisset, contra Sanc. disput. 42. n. 2. part. 11. tradi. 9. resol. 44. Hinc non esse audiendum Montefini in 1. 2. tr. 2. ques. 73. artic. 2. q. 4. n. 47. docens, tertio, & quartò comeditionem secundò, & tertio peccare contra illud semel tantum, quod permittit Ecclesia. Et qui dicunt, vltiores comeditiones esse peccata venialia contra iniuriecum faciem ieiunii, part. 1. tr. 9. resol.

53. Eadem est ratio, si quis voullet ieiunare in pane & aqua: nam si is semel vinum biberet in notabili quantitate non teneretur ab illo amplius abstinere. Secundus, si voullet nihil sumere, præter panem & aqua: nam tunc peccaret roties quoties. Ira Sanchez in summ. to. 1. l. 4. c. 18. n. 45. Ibid. res. 4.

. 8 Adverte 4. Unicam comeditionem non debet esse continuam mathematicè, sed sufficere, quod dicitur mortaliter: unde surgens ex medio prandio: absque intentione finiendi, infra modicum tempus (quod Sanctus disput. 52. num. 4. putat esse duarum horarum,) ad illud finiendum redire potest. Imo secundum Lessum lib. 4. cap. 2. dub. 1. num. 11. etiam si habuit antium finiendi, ad comedendum mutata intentione redire potest, si prandium adhuc durat. Et secundum Filliac. tom. 2. tradit. 27. par. 1. cap. 1. quæst. 10. num. 41. etiam si finitum sit, restaurare illud potest (si non sufficienter ederat ad ieiunium) infra rem. verb. ieiun. n. 10. infra semihoram, part. 2. res. 12.

. 9 Adverte denique horam comeditionis (¶ quæ olim erat nona diei, & tercia mensis post meridiem) & non esse de essentia non est de ieiunii: quia multosties mutata fuit. Unde qui illa notabiliter anticiparet, peccare solum venialiter: & cum iusta causa, oec venialiter quidem. Lessus ubi supr. num. 13. part. 1. resol. 27. Et quamvis Sanctus disp. 53. num. 5 tenet, horam esse de essentia ieiunii, & comedendem anticipare sive cum causa, sive sine, non teneri amplius ad ieiunium. Id tamē cum Laymann. lib. 4. tr. 8. c. 1. num. 4. non admittimus, sed impeditum ab itinere, eo quod mane comedederat, teneri ieiunare reliquum diei, p. 1. tr. 9. res. 48. Standardo autem sententia Sancti, hora comeditionis anticipari potest per semihorarum sine mortali, in nostra vero, tantundem sine veniali: & à Religiosis, qui habent privilegium anticipandi per horam, potest anticipari per horam, & dimidiam absque villa culpa, p. 1. tr. 9. res. 27. §. Sed dicit, & p. 5. tr. 5. res. 19.